
MATERIAL / FABRICANTE MARCA / FORNECEDOR VALIDADE DO CHP ESPECIFICAÇÃO CELESC

CABO NU ALUMÍNIO CA ALUBAR METAIS E CABOS S.A. DEZEMBRO 2026 E-313.0018

CABO NU ALUMÍNIO CA BRASCOPPER CBC BRASILEIRA DE COND. LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0018

CABO NU ALUMÍNIO CA CBA COMPANHIA BRASILEIRA DE ALUMÍNIO DEZEMBRO 2026 E-313.0018

CABO NU ALUMÍNIO CA COBREAL SUL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE METAIS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0018

CABO NU ALUMÍNIO CA CONDUSPAR CONDUTORES ELÉTRICOS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0018

CABO NU ALUMÍNIO CA CONSTRUFIOS  INDÚSTRIA DE CONDUTORES ELÉTRICOS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0018

CABO NU ALUMÍNIO CA COPPERFIO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0018

CABO NU ALUMÍNIO CA CORDEIRO CABOS ELETRICOS S/A DEZEMBRO 2026 E-313.0018

CABO NU ALUMÍNIO CA CORFIO - ELETROCAL IND. E COM. DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0018

CABO NU ALUMÍNIO CA DACOTA CONDUTORES ELÉTRICOS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0018

CABO NU ALUMÍNIO CA FUJIKURA CABOS PARA ENERGIA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0018

CABO NU ALUMÍNIO CA 4S PRODUCTS DEZEMBRO 2026 E-313.0018

CABO NU ALUMÍNIO CA INDUSCABOS CONDUTORES ELÉTRICOS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0018

CABO NU ALUMÍNIO CA INTELLI INDÚSTRIA DE TERMINAIS ELÉTRICOS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0018

CABO NU ALUMÍNIO CA MEGATRON - MEGACABOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CABOS ESPECIAIS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0018

CABO NU ALUMÍNIO CA NEO CABLE - NEOALUMÍNIO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE METAIS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0018

CABO NU ALUMÍNIO CA NEXANS BRASIL S.A. DEZEMBRO 2026 E-313.0018

CABO NU ALUMÍNIO CA PHELPS DODGE - GENERAL CABLE BRASIL IND. E COM. DE COND. ELET. LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0018

CABO NU ALUMÍNIO CA PRYSMIAN CABOS E SISTEMAS DO BRASIL S.A. DEZEMBRO 2026 E-313.0018

CABO NU ALUMÍNIO CA WIREX CABLE S.A. DEZEMBRO 2026 E-313.0018

CABO NU ALUMÍNIO CA ZTT DO BRASIL LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0018

CABO NU ALUMÍNIO CAA ALUBAR METAIS E CABOS S.A. DEZEMBRO 2026 E-313.0018

CABO NU ALUMÍNIO CAA BRASCOPPER CBC BRASILEIRA DE COND. LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0018

CABO NU ALUMÍNIO CAA CBA COMPANHIA BRASILEIRA DE ALUMÍNIO DEZEMBRO 2026 E-313.0018

CABO NU ALUMÍNIO CAA COBREAL SUL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE METAIS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0018

CABO NU ALUMÍNIO CAA CONDUSPAR CONDUTORES ELÉTRICOS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0018

CABO NU ALUMÍNIO CAA CONSTRUFIOS  INDÚSTRIA DE CONDUTORES ELÉTRICOS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0018

CABO NU ALUMÍNIO CAA COPPERFIO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0018

CABO NU ALUMÍNIO CAA CORDEIRO CABOS ELETRICOS S/A DEZEMBRO 2026 E-313.0018

CABO NU ALUMÍNIO CAA CORFIO - ELETROCAL IND. E COM. DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0018

CABO NU ALUMÍNIO CAA DACOTA CONDUTORES ELÉTRICOS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0018
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RELAÇÃO DE MATERIAIS HOMOLOGADOS PELA DIVISÃO DE INSPEÇÃO E CONTROLE DE QUALIDADE DA CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A.
Atendidas as especificações Celesc de materiais, vigentes na presente data, conforme relação abaixo, e ainda, em conformidade com a E-313.0045 (Certificação de Homologação de Produtos) e 

Resolução 414/2010 da ANEEL.  Seguem abaixo os fornecedores/materiais homologados pela Divisão de Inspeção e Controle de Qualidade da Celesc Distribuição S.A.

A presente homologação é de cunho interno à Celesc Distribuição S.A. a qual se reserva o direito de cancelar e/ou não renovar a homologação, a qualquer tempo, nos casos previstos na E-313-0045.

#Classificação: Interno



MATERIAL / FABRICANTE MARCA / FORNECEDOR VALIDADE DO CHP ESPECIFICAÇÃO CELESC GRUPO / SUBGRUPO

RELAÇÃO DE MATERIAIS HOMOLOGADOS PELA DIVISÃO DE INSPEÇÃO E CONTROLE DE QUALIDADE DA CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A.
Atendidas as especificações Celesc de materiais, vigentes na presente data, conforme relação abaixo, e ainda, em conformidade com a E-313.0045 (Certificação de Homologação de Produtos) e 

Resolução 414/2010 da ANEEL.  Seguem abaixo os fornecedores/materiais homologados pela Divisão de Inspeção e Controle de Qualidade da Celesc Distribuição S.A.

A presente homologação é de cunho interno à Celesc Distribuição S.A. a qual se reserva o direito de cancelar e/ou não renovar a homologação, a qualquer tempo, nos casos previstos na E-313-0045.

CABO NU ALUMÍNIO CAA FUJIKURA CABOS PARA ENERGIA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0018

CABO NU ALUMÍNIO CAA 4S PRODUCTS DEZEMBRO 2026 E-313.0018

CABO NU ALUMÍNIO CAA INDUSCABOS CONDUTORES ELÉTRICOS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0018

CABO NU ALUMÍNIO CAA INTELLI INDÚSTRIA DE TERMINAIS ELÉTRICOS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0018

CABO NU ALUMÍNIO CAA MEGATRON - MEGACABOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CABOS ESPECIAIS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0018

CABO NU ALUMÍNIO CAA NEO CABLE - NEOALUMÍNIO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE METAIS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0018

CABO NU ALUMÍNIO CAA NEXANS BRASIL S.A. DEZEMBRO 2026 E-313.0018

CABO NU ALUMÍNIO CAA PHELPS DODGE - GENERAL CABLE BRASIL IND. E COM. DE COND. ELET. LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0018

CABO NU ALUMÍNIO CAA PRYSMIAN CABOS E SISTEMAS DO BRASIL S.A. DEZEMBRO 2026 E-313.0018

CABO NU ALUMÍNIO CAA WIREX CABLE S.A. DEZEMBRO 2026 E-313.0018

CABO NU ALUMÍNIO CAA ZTT DO BRASIL LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0018

CABO NU COBRE ALUBAR METAIS E CABOS S.A. DEZEMBRO 2026 E-313.0032

CABO NU COBRE BRASCOPPER CBC BRASILEIRA DE COND. LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0032

CABO NU COBRE CABELAUTO CONDUTORES ELÉTRICOS AS DEZEMBRO 2026 E-313.0032

CABO NU COBRE COBREAL SUL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE METAIS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0032

CABO NU COBRE COBRECOM - IFC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONDUTORES ELÉTRICOS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0032

CABO NU COBRE CONDUMAX - ELETRO METALÚRGICA CIAFUNDI LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0032

CABO NU COBRE CONDUSPAR CONDUTORES ELÉTRICOS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0032

CABO NU COBRE CONSTRUFIOS  INDÚSTRIA DE CONDUTORES ELÉTRICOS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0032

CABO NU COBRE CORDEIRO CABOS ELETRICOS S/A DEZEMBRO 2026 E-313.0032

CABO NU COBRE CORFIO - ELETROCAL IND. E COM. DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0032

CABO NU COBRE DACOTA CONDUTORES ELÉTRICOS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0032

CABO NU COBRE INDUSCABOS CONDUTORES ELÉTRICOS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0032

CABO NU COBRE NEXANS BRASIL S.A. DEZEMBRO 2026 E-313.0032

CABO NU COBRE NORSUL REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0032

CABO NU COBRE PHELPS DODGE - GENERAL CABLE BRASIL IND. E COM. DE COND. ELET. LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0032

CABO NU COBRE PRYSMIAN CABOS E SISTEMAS DO BRASIL S.A. DEZEMBRO 2026 E-313.0032

CABO NU COBRE SANTA LUIZA CONDUTORES ELÉTRICOS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0032

CABO NU COBRE WIREFLEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0032

CABO NU COBRE WIREX CABLE S.A. DEZEMBRO 2026 E-313.0032

CABO NU COBRE ZTT DO BRASIL LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0018
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#Classificação: Interno



MATERIAL / FABRICANTE MARCA / FORNECEDOR VALIDADE DO CHP ESPECIFICAÇÃO CELESC GRUPO / SUBGRUPO

RELAÇÃO DE MATERIAIS HOMOLOGADOS PELA DIVISÃO DE INSPEÇÃO E CONTROLE DE QUALIDADE DA CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A.
Atendidas as especificações Celesc de materiais, vigentes na presente data, conforme relação abaixo, e ainda, em conformidade com a E-313.0045 (Certificação de Homologação de Produtos) e 

Resolução 414/2010 da ANEEL.  Seguem abaixo os fornecedores/materiais homologados pela Divisão de Inspeção e Controle de Qualidade da Celesc Distribuição S.A.

A presente homologação é de cunho interno à Celesc Distribuição S.A. a qual se reserva o direito de cancelar e/ou não renovar a homologação, a qualquer tempo, nos casos previstos na E-313-0045.

CABOS E FIOS DE AÇO BELGO BEKAERT ARAMES LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0016 e NE-109E

CABOS E FIOS DE AÇO EXPOLUMEN ILUMINAÇÃO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0016 e NE-109E

CABOS E FIOS DE AÇO ELETRO LUMINAR DEZEMBRO 2026 E-313.0016 e NE-109E

CABOS E FIOS DE AÇO ERCIYES CELIK HALAT - 4S PRODUCTS DEZEMBRO 2026 E-313.0016 e NE-109E

CABOS E FIOS DE AÇO GERDAU S/A DEZEMBRO 2026 E-313.0016 e NE-109E

CABOS E FIOS DE AÇO INTELLI - COPPERSTEEL BIMETÁLICOS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0016 e NE-109E

CRUZETA DE AÇO TUBULAR BERTOLINI INDÚSTRIA DE CONCRETO E METAL LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0041

CRUZETA DE AÇO TUBULAR BRAMETAL  S.A. DEZEMBRO 2026 E-313.0041

CRUZETA DE AÇO TUBULAR BRAMETAL SUL METALÚRGICA LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0041

CRUZETA DE AÇO TUBULAR DELPAR INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PARAFUSOS E FIXAÇÃO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0041

CRUZETA DE AÇO TUBULAR ELETROPOLL ELETRUDUTOS METÁLICOS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0041

CRUZETA DE AÇO TUBULAR INDÚSTRIA SANTA CLARA S.A DEZEMBRO 2026 E-313.0041

CRUZETA DE AÇO TUBULAR MILANO ESTRUTURA METÁLICAS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0041

CRUZETA DE AÇO TUBULAR NC COMÉRCIO DE MADEIRAS E METAIS EI - ME DEZEMBRO 2026 E-313.0041

CRUZETA DE AÇO TUBULAR OLIVO S/A - PRODUTOS ELÉTRICOS DEZEMBRO 2026 E-313.0041

CRUZETA DE AÇO TUBULAR PICCININ IND. E COM. DE ARTEFATOS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0041

CRUZETA DE AÇO TUBULAR PREMEL MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0041

CRUZETA DE AÇO TUBULAR RODOTAC FABRICAÇÃO E MONTAGENS DE ESTRUTURAS METÁLICAS  LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0041

CRUZETA DE AÇO TUBULAR ROMAGNOLE PRODUTOS ELÉTRICOS S.A. DEZEMBRO 2026 E-313.0041

CRUZETA DE AÇO TUBULAR STEELMAST METALURGICA LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0041

CRUZETA DE MADEIRA CIMAB RTN - BR 290 COMÉRCIO E INDUSTRIA DE MADEIRAS BRASILEIRAS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0017

CRUZETA DE MADEIRA FLOSUL INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA DEZEMBRO 2026  E-313.0017

CRUZETA DE MADEIRA ICOTEMA MADEIRAS TRATADAS E CONCRETO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0017

CRUZETA DE MADEIRA VIDA LONGA COM. DE PALANGUES LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0017

DUTOS CORRUGADOS P/ INFRAESTRUTURA CIMFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO PLÁSTICOS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0062

DUTOS CORRUGADOS P/ INFRAESTRUTURA CONDUTEX - ZSG INDÚSTRIA PLÁSTICA E METAL MECÂNICA LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0062

DUTOS CORRUGADOS P/ INFRAESTRUTURA DINOPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS DEZEMBRO 2026 E-313.0062

DUTOS CORRUGADOS P/ INFRAESTRUTURA FISCHER ELETRODUTOS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0062

DUTOS CORRUGADOS P/ INFRAESTRUTURA KANAFLEX S/A INDÚSTRIA DE PLÁSTICOS DEZEMBRO 2026 E-313.0062

DUTOS CORRUGADOS P/ INFRAESTRUTURA PLASTIBRÁS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0062

DUTOS CORRUGADOS P/ INFRAESTRUTURA POLIERG INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0062

1.31 / 003

1.31 / 003

1.47 / 10

1.43 / 02 e 1.44 / 01

1.43 / 02 e 1.44 / 01

1.43 / 02 e 1.44 / 01

1.31 / 002

1.31 / 002

1.31 / 002

1.31 / 002

1.31 / 003

1.31 / 003

1.31 / 003

1.31 / 003

1.31 / 003

1.31 / 003

1.31 / 003

1.31 / 003

1.31 / 003

1.43 / 02 e 1.44 / 01

1.43 / 02 e 1.44 / 01

1.31 / 003

1.31 / 003

1.43 / 02

1.31 / 003

1.47 / 10 e 11

1.47 / 10 e 11

1.47 / 10 e 11

1.47 / 10 e 11

1.47 / 10 e 11

1.47 / 4, 6, 10 e 11

#Classificação: Interno



MATERIAL / FABRICANTE MARCA / FORNECEDOR VALIDADE DO CHP ESPECIFICAÇÃO CELESC GRUPO / SUBGRUPO

RELAÇÃO DE MATERIAIS HOMOLOGADOS PELA DIVISÃO DE INSPEÇÃO E CONTROLE DE QUALIDADE DA CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A.
Atendidas as especificações Celesc de materiais, vigentes na presente data, conforme relação abaixo, e ainda, em conformidade com a E-313.0045 (Certificação de Homologação de Produtos) e 

Resolução 414/2010 da ANEEL.  Seguem abaixo os fornecedores/materiais homologados pela Divisão de Inspeção e Controle de Qualidade da Celesc Distribuição S.A.

A presente homologação é de cunho interno à Celesc Distribuição S.A. a qual se reserva o direito de cancelar e/ou não renovar a homologação, a qualquer tempo, nos casos previstos na E-313-0045.

DUTOS CORRUGADOS P/ INFRAESTRUTURA TECHDUTO IND. E COM. DE MÁQUINAS E ARTEFATOS PLÁSTICOS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0062

DUTOS CORRUGADOS P/ INFRAESTRUTURA WETZEL S.A. DEZEMBRO 2026 E-313.0062

ESTRUTURA DE CONCRETO CONPREM CONCRETO PREMOLDADO LTDA DEZEMBRO 2026 NE-168E

ESTRUTURA DE CONCRETO CONPRENOR CONCRETO PREMOLDADO NORDESTE LTDA DEZEMBRO 2026 NE-168E

ESTRUTURA DE CONCRETO INCOPOSTES - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE POSTES LTDA - PR DEZEMBRO 2026 NE-168E

ESTRUTURA DE CONCRETO INCOPOSTES - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE POSTES LTDA - SC DEZEMBRO 2026 NE-168E

ESTRUTURA DE CONCRETO INDÚSTRIA DE POSTES INDAIAL LTDA DEZEMBRO 2026 NE-168E

ESTRUTURA DE CONCRETO MAITU POSTES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DEZEMBRO 2026 NE-168E

ESTRUTURA METÁLICA AM MONTAGEM DE ESTRUTURAS DE FERRO LTDA DEZEMBRO 2026 NE-168E

ESTRUTURA METÁLICA BRAFER CONSTRUCOES METALICAS LTDA DEZEMBRO 2026 NE-168E

ESTRUTURA METÁLICA BRAMETAL S.A. DEZEMBRO 2026 NE-168E

ESTRUTURA METÁLICA BRAMETAL SUL METALÚRGICA LTDA DEZEMBRO 2026 NE-168E

ESTRUTURA METÁLICA GSL METALÚRGICA S/A DEZEMBRO 2026 NE-168E

ESTRUTURA METÁLICA ROMAGNOLE PRODUTOS ELÉTRICOS S.A. DEZEMBRO 2026 NE-168E

ESTRUTURA METÁLICA SAE TOWER DO BRASIL DEZEMBRO 2026 NE-168E

ESTRUTURA METÁLICA SECCIONAL BRASIL S.A DEZEMBRO 2026 NE-168E

ESTRUTURA METÁLICA STEELMAST METALURGICA LTDA DEZEMBRO 2026 NE-168E

FERRAGENS PARA DISTRIBUIÇÃO CENTROAÇO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE AÇO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0007

FERRAGENS PARA DISTRIBUIÇÃO DELPAR INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PARAFUSOS E FIXAÇÃO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0007

FERRAGENS PARA DISTRIBUIÇÃO FISCHER INDÚSTRIA MECÂNICA LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0007

FERRAGENS PARA DISTRIBUIÇÃO FIXAR INDUSTRIAL LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0007

FERRAGENS PARA DISTRIBUIÇÃO FUNDIÇÃO NOBRE LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0007

FERRAGENS PARA DISTRIBUIÇÃO FUTURA FUNDIÇÃO DEZEMBRO 2026 E-313.0007

FERRAGENS PARA DISTRIBUIÇÃO AEL - INCEL INDUSTRIA NACIONAL DE COMPONENTES ELÉTRICOS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0007

FERRAGENS PARA DISTRIBUIÇÃO J. LOBATO MATERIAIS ELÉTRICOS DEZEMBRO 2026 E-313.0007

FERRAGENS PARA DISTRIBUIÇÃO KONESUL - INDUSTRIA E COMERCIO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0007

FERRAGENS PARA DISTRIBUIÇÃO MEGA GALFOGO METAL LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0007

FERRAGENS PARA DISTRIBUIÇÃO OLIVO S/A - PRODUTOS ELÉTRICOS DEZEMBRO 2026 E-313.0007

FERRAGENS PARA DISTRIBUIÇÃO PICCININ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS FERRO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0007

FERRAGENS PARA DISTRIBUIÇÃO PLP - PRODUTOS PARA LINHAS PREFORMADOS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0007

FERRAGENS PARA DISTRIBUIÇÃO PREMEL MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0007
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1.39 / 01 a 03, 06, 08, 09, 15, 17, 35, 36, 38 a 40, 42, 44, 45, 47, 54, 55, 57, 58, 62

1.39 / 01 a 03, 06, 08, 09, 15, 17, 35, 36, 38 a 40, 42, 44, 45, 47, 54, 55, 57, 58, 62

1.39 / 01 a 03, 06, 08, 09, 15, 17, 35, 36, 39, 40, 42, 44, 45, 47, 52, 54 a 58
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MATERIAL / FABRICANTE MARCA / FORNECEDOR VALIDADE DO CHP ESPECIFICAÇÃO CELESC GRUPO / SUBGRUPO

RELAÇÃO DE MATERIAIS HOMOLOGADOS PELA DIVISÃO DE INSPEÇÃO E CONTROLE DE QUALIDADE DA CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A.
Atendidas as especificações Celesc de materiais, vigentes na presente data, conforme relação abaixo, e ainda, em conformidade com a E-313.0045 (Certificação de Homologação de Produtos) e 

Resolução 414/2010 da ANEEL.  Seguem abaixo os fornecedores/materiais homologados pela Divisão de Inspeção e Controle de Qualidade da Celesc Distribuição S.A.

A presente homologação é de cunho interno à Celesc Distribuição S.A. a qual se reserva o direito de cancelar e/ou não renovar a homologação, a qualquer tempo, nos casos previstos na E-313-0045.

FERRAGENS PARA DISTRIBUIÇÃO REX MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0007

FERRAGENS PARA DISTRIBUIÇÃO ROMAGNOLE PRODUTOS ELÉTRICOS S.A. DEZEMBRO 2026 E-313.0007

FERRAGENS PARA DISTRIBUIÇÃO USIND MONTAGENS E MANUTENÇÃO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0007

FERRAGENS PARA REDE COMPACTA DELPAR INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PARAFUSOS E FIXAÇÃO LTDA DEZEMBRO 2026 NE-105E

FERRAGENS PARA REDE COMPACTA INCEL INDUSTRIA NACIONAL DE COMPONENTES ELÉTRICOS LTDA DEZEMBRO 2026 NE-105E

FERRAGENS PARA REDE COMPACTA KONESUL - INDUSTRIA E COMERCIO LTDA DEZEMBRO 2026 NE-105E

FERRAGENS PARA REDE COMPACTA OLIVO S/A - PRODUTOS ELÉTRICOS DEZEMBRO 2026 NE-105E

FERRAGENS PARA REDE COMPACTA PICCININ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS FERRO LTDA DEZEMBRO 2026 NE-105E

FERRAGENS PARA REDE COMPACTA PLP - PRODUTOS PARA LINHAS PREFORMADOS LTDA DEZEMBRO 2026 NE-105E

FERRAGENS PARA REDE COMPACTA PREMEL MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA DEZEMBRO 2026 NE-105E

FERRAGENS PARA REDE COMPACTA REX MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA DEZEMBRO 2026 NE-105E

FERRAGENS PARA REDE COMPACTA ROMAGNOLE PRODUTOS ELÉTRICOS S.A. DEZEMBRO 2026 NE-105E

FERRAGENS PARA REDE COMPACTA USIND MONTAGENS E MANUTENÇÃO LTDA DEZEMBRO 2026 NE-105E

POSTE DE CONCRETO CIRCULAR AM KNAPP EPP DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO CIRCULAR AMPERPOSTES - IVAIR BERTOLINI LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO CIRCULAR CARLOS ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO CIRCULAR CIMENTEC ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO CIRCULAR CIMENTUR - JCB ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO CIRCULAR COMANI ARTEFATOS DE CIMENTO DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0011

POSTE DE CONCRETO CIRCULAR ENGFORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO CIRCULAR CONPREM CONCRETO PREMOLDADO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO CIRCULAR CONPRENOR CONCRETO PREMOLDADO NORDESTE LTDA3 DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO CIRCULAR EMPAC EMPRESA DE ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO CIRCULAR GOMES INDUSTRIA E COMÉCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO CIRCULAR ICOTEMA MADEIRAS TRATADAS E CONCRETO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO CIRCULAR INCOPOSTES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE POSTES LTDA - UNIDADE PR DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO CIRCULAR INCOPOSTES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE POSTES LTDA - UNIDADE SC DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO CIRCULAR INDÚSTRIA DE POSTES INDAIAL LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO CIRCULAR JOIARTE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO CIRCULAR MAITU MADEIRAS E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO CIRCULAR MATRA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

1.31 / 13, 17, 18, 20 a 25

1.44 / 18

1.31 / 013 a 041, 102, 110, 111, 126 e 127          

  1.31 / 013 a 028      

1.31 / 013 a 041, 102, 110 e 111

1.31 / 013 a 041, 102, 110, 11, 126 e 127

1.31 / 013 a 041, 102, 110, 11, 126 e 127

1.31 / 013 a 034

1.31 / 013 a 029 e 102

1.31 / 013 a 041, 102, 110, 11, 126 e 127

 1.31 / 013 a 041-3         

1.31 / 013 a 041, 102, 110 e 111      

1.44 / 18

1.44 / 18

1.44 / 18

1.31 / 013 e 016

1.44 / 18

1.31 / 013 a 041 e 102

1.44 / 18

1.44 / 18

1.39 / 01 a 03, 06, 08, 09, 15, 17, 35, 36, 38 a 40, 42, 44, 45, 47, 54, 55, 57, 58, 62

1.39 / 01 a 03, 06, 08, 09, 15, 17, 35, 36, 38 a 40, 42, 44, 45, 47, 54, 55, 57, 58, 62

1.31 / 017 a 024 e 028

1.44 / 18

1.44 / 18

1.44 / 18

1.31 / 013, 17, 18, 20 a 29, 30, 31, 38 e 102

1.31 / 14, 15, 17, 18, 20 e 21

1.39 / 01 a 03, 06, 08, 09, 15, 17, 35, 36, 38 a 40, 42, 44, 45, 47, 54, 55, 57, 58, 62

   1.31 / 013 a 033 e 102

1.31 / 013 a 041                 

#Classificação: Interno



MATERIAL / FABRICANTE MARCA / FORNECEDOR VALIDADE DO CHP ESPECIFICAÇÃO CELESC GRUPO / SUBGRUPO

RELAÇÃO DE MATERIAIS HOMOLOGADOS PELA DIVISÃO DE INSPEÇÃO E CONTROLE DE QUALIDADE DA CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A.
Atendidas as especificações Celesc de materiais, vigentes na presente data, conforme relação abaixo, e ainda, em conformidade com a E-313.0045 (Certificação de Homologação de Produtos) e 

Resolução 414/2010 da ANEEL.  Seguem abaixo os fornecedores/materiais homologados pela Divisão de Inspeção e Controle de Qualidade da Celesc Distribuição S.A.

A presente homologação é de cunho interno à Celesc Distribuição S.A. a qual se reserva o direito de cancelar e/ou não renovar a homologação, a qualquer tempo, nos casos previstos na E-313-0045.

POSTE DE CONCRETO CIRCULAR POSTECEDRO INDÚSTRIA DE POSTES LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO CIRCULAR PRÉ-MOLDADOS ARTELAJE LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO CIRCULAR PRÉ-VALE PRÉ-MOLDADOS DE CONCRETO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO CIRCULAR ROMAGNOLE PRODUTOS ELÉTRICOS LTDA - UNIDADE PR DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO CIRCULAR ROMAGNOLE PRODUTOS ELÉTRICOS LTDA - UNIDADE RS DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO DUPLO T AM KNAPP EPP DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO DUPLO T AMPERPOSTES - IVAIR BERTOLINI LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO DUPLO T BP PRÉ MOLDADOS CONSTRUTORA LTDA - UNIDADE PR DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO DUPLO T CARLOS ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO DUPLO T CIMECOM COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO DUPLO T CIMENTEC ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO DUPLO T CIMENTUR - JCB ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO DUPLO T COMANI ARTEFATOS DE CIMENTO DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO DUPLO T ENGFORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO DUPLO T CONCRETIS PRÉ MOLDADOS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO DUPLO T CONPREM CONCRETO PREMOLDADO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO DUPLO T CONPRENOR CONCRETO PREMOLDADO NORDESTE LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO DUPLO T EMPAC EMPRESA DE ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO DUPLO T FEPOL INDUSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO DUPLO T GOMES INDÚSTRIA  E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO DUPLO T IACC  PRÉ MOLDADO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO DUPLO T ICOTEMA MADEIRAS TRATADAS E CONCRETO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO DUPLO T INCOPOSTES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE POSTES LTDA - UNIDADE PR DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO DUPLO T INCOPOSTES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE POSTES LTDA - UNIDADE SC DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO DUPLO T INDÚSTRIA DE POSTES INDAIAL LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO DUPLO T JOIARTE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO DUPLO T MAITU MADEIRAS E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO DUPLO T MATRA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO DUPLO T POSTECEDRO INDÚSTRIA DE POSTES LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO DUPLO T PRÉ-MOLDADOS ARTELAJE LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO DUPLO T PRÉ-VALE PRÉ-MOLDADOS DE CONCRETO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

 1.31 / 008, 042 a 074, 096, 099, 100 a 102

 1.31 / 042 a 074

1.31 / 042 a 051, 054 a 056, 058, 059 e 103

1.31 / 042 a 062, 096         

1.31 / 042 a 059    

1.31/ 042 a 060

1.31 / 042 a 062, 096 a 098   

 1.31 / 042 a 074, 083, 096, 101 a 103 

1.31 / 042 a 051, 054, 055 e 059

 1.31 / 042 a 074, 097, 098 e 102

1.31 / 042 a 074

1.31 / 042 a 074, 096, 101 a 103

1.31 / 042 a 074

1.31 / 042 a 047, 049, 050, 054 e 055

1.31 / 042 a 074 e 102          

1.31 / 042 a 074       

1.31 / 008, 013 a 041 e 102

1.31 / 013 a 041

1.31 / 013 a 041, 107, 110 e 111

   1.31 / 013 a 041, 107, 110 e 111

1.31 / 042 a 074 e 102        

1.31 / 46, 47, 49, 50, 51, 54, 55, 56, 58, 59, 64 e 102

1.31 / 042 a 074, 083, 096 a 101, 102 e 103

1.31 / 042 a 074          

1.31 / 43, 44, 46, 47, 49 e 50

1.31 / 46 a 51, 54 a 56 e 59

1.31 / 042 a 074 e 102

1.31 / 042 a 074, 096 a 103

1.31 / 042 a 074, 083, 096 a 103

1.31 / 042 a 074, 083, 096 a 103

1.31 / 013 a 041 e 102

#Classificação: Interno



MATERIAL / FABRICANTE MARCA / FORNECEDOR VALIDADE DO CHP ESPECIFICAÇÃO CELESC GRUPO / SUBGRUPO

RELAÇÃO DE MATERIAIS HOMOLOGADOS PELA DIVISÃO DE INSPEÇÃO E CONTROLE DE QUALIDADE DA CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A.
Atendidas as especificações Celesc de materiais, vigentes na presente data, conforme relação abaixo, e ainda, em conformidade com a E-313.0045 (Certificação de Homologação de Produtos) e 

Resolução 414/2010 da ANEEL.  Seguem abaixo os fornecedores/materiais homologados pela Divisão de Inspeção e Controle de Qualidade da Celesc Distribuição S.A.

A presente homologação é de cunho interno à Celesc Distribuição S.A. a qual se reserva o direito de cancelar e/ou não renovar a homologação, a qualquer tempo, nos casos previstos na E-313-0045.

POSTE DE CONCRETO DUPLO T ROMAGNOLE PRODUTOS ELÉTRICOS LTDA - UNIDADE PR DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO DUPLO T ROMAGNOLE PRODUTOS ELÉTRICOS LTDA - UNIDADE RS DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO DUPLO T SC POSTES LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE CONCRETO DUPLO T TEZZA MONTAGENS ELÉTRICAS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0001G E E313.0010

POSTE DE MADEIRA CBI MADEIRAS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0025

POSTE DE MADEIRA CIMAB RTN - BR 290 COMÉRCIO E INDUSTRIA DE MADEIRAS BRASILEIRAS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0025

POSTE DE MADEIRA FLOSUL INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0025

POSTE DE MADEIRA ICOTEMA MADEIRAS TRATADAS E CONCRETO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0025

POSTE DE MADEIRA MATRA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0025

POSTE DE MADEIRA VIDA LONGA COMÉRCIO DE PALANGUES LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0025

POSTES POLIMÉRICOS P/ DISTRIBUIÇÃO ECOFIBRA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COMPÓSITOS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0066

POSTES POLIMÉRICOS P/ DISTRIBUIÇÃO ENMAC ENGENHARIA DE MATERIAIS COMPOSTOS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0066

POSTES POLIMÉRICOS P/ DISTRIBUIÇÃO IDP INDÚSTRIA E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS ELÉTRICOS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0066

POSTES POLIMÉRICOS P/ DISTRIBUIÇÃO LUPATECH AS DEZEMBRO 2026 E-313.0066

POSTES POLIMÉRICOS P/ DISTRIBUIÇÃO MAITU MADEIRA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0066

POSTES POLIMÉRICOS P/ DISTRIBUIÇÃO POSTEFIBRA LTDA - ME DEZEMBRO 2026 E-313.0066

POSTES POLIMÉRICOS P/ DISTRIBUIÇÃO TECHNOFIX IND. E COM. DE PRODUTOS DE FIBRA DE VIDRO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0066

TORA DE EUCALIPTO TRATADO (MORTO) CIMAB RTN - BR 290 COMÉRCIO E INDUSTRIA DE MADEIRAS BRASILEIRAS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0025

TORA DE EUCALIPTO TRATADO (MORTO) CBI MADEIRAS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0025

TORA DE EUCALIPTO TRATADO (MORTO) FLOSUL INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0025

TORA DE EUCALIPTO TRATADO (MORTO) ICOTEMA MADEIRAS TRATADAS E CONCRETO LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0025

TORA DE EUCALIPTO TRATADO (MORTO) VIDA LONGA COM. DE PALANGUES LTDA DEZEMBRO 2026 E-313.0025

Data da atualização: 03/02/2026

1.31 / 112

1.31 / 046, 047, 049, 050, 054 e 055

Responsável pela emissão: Carlos A. M. Messaggi Atualizado por:  Maycon de Souza Ares

1.31 / 112

1.31 / 006

1.31 / 042 a 074, 096, 099, 100, 101 e 103

1.31 / 042 a 074, 096, 099, 100, 101 e 103

1.31 / 006

1.31 / 006

1.31 / 006

1.31 / 112

Nº: 096

1.31 / 104

1.31 / 104

1.31 / 104

1.31 / 104

1.31 / 104

1.31 / 006

1.31 / 006

1.31 / 112

1.31 / 112

1.31 / 112

1.31 / 042 a 047, 049, 050, 054, 055 e 059

1.31 / 112

#Classificação: Interno


